Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°261/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 01/07/2025

ASSUNTO:
Simulado SAEB 2: Orientação para recebimento dos cadernos impressos e
aplicação da prova para 9º ano e 3ª série.

INTERESSADOS:
Dirigentes, CECs, PECs, Trio Gestor, Professores de Orientação de
Estudos.

Prezadas(os),
Informamos que, durante o mês de agosto, será realizada a aplicação do Simulado SAEB 2 para turmas do 9º ano e da 3ª
série. Este é um momento estratégico para avaliarmos a evolução dos(as) estudantes desde o Simulado SAEB 1 e
planejarmos, com base nos dados obtidos, ações pedagógicas direcionadas à aprendizagem e à preparação para o SAEB.
Entrega dos Cadernos de Questões e Cartões-respostas
Todas as unidades escolares receberão os cadernos de questões até o dia 28 de julho. Portanto, é importante ter um
representante da gestão da escola para recebimento das provas.
As Diretorias de Ensino também receberão exemplares em versão ampliada, que deverão ser distribuídos conforme
necessidade.
Importante: Cabe à Diretoria de Ensino monitorar a distribuição dos materiais e, se necessário, providenciar redistribuições
entre escolas em casos de sobras ou faltas.
Etapas da Aplicação
Assim como na primeira edição, o Simulado SAEB 2 será realizado em três etapas:
Etapa 1: Aplicação dos cadernos de questões de Língua Portuguesa e Matemática, com preenchimento dos gabaritos pelos
estudantes.
Etapa 2: Inserção dos gabaritos na Plataforma SP em Ação pelas escolas.
Etapa 3: Divulgação dos dados de desempenho na própria Plataforma SP em Ação.
No período de volta às aulas, divulgaremos orientações mais detalhadas para aplicação.
Atenciosamente,

Christiano Araújo dos Santos
40.919.639-3

Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS